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Ⅰ. 会社説明【代表取締役社長 大和 喜一】

（P2～P6）

Ⅱ.中間決算報告【執行役員 管理本部長 北澤 章一 】

第36期 中間決算の概要
第36期 通期業績見通し
（P7～P21）

本日の説明内容
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Ⅰ 会社説明

代表取締役社長 大和 喜一
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ソフトウェア
ヒューマン
ウェア

ハードウェア
ファームウェア

クライアント
サーバシステム

制御系システム

業務アプリケーション
システム

海外ソフトウェアの
日本語版開発・販売

自社ソフトウェアプロダクツの
研究開発

組み合わせによる
ソリューションの提供

Ⅰ.会社説明
1.日本ラッドとは？

通信
ネットワーク

システムインテグレーション

ホテル向け自動清算機 交通管制センターシステム

BOX一体型
DLPリアプロジェクター

ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾃﾞｰﾀｾﾝﾀｰ（ＩＤＣ）
ｱﾌﾟﾘｹｰｼｮﾝｻｰﾋﾞｽﾌﾟﾛﾊﾞｲﾀﾞ（ＡＳＰ）

Business Intelligenceツール
「TM1 Ver.9.0」

生鮮食品発注システム
携帯、デジカメ
（USB関連商品）

デマンド交通システム
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舞台専門放送事業

特定電子認証事業

翻訳者選定電子オーディション・翻訳受託

割符データサービス事業

セキュリティシステム開発

PC周辺機器向けソフトウェア開発

モバイル関連システム開発・販売

ＡＳＰおよびデータセンター事業

株式会社CDMJ

システムニーズ株式会社

株式会社トランネット

株式会社ガッツデイト

株式会社シアターテレビジョン

モバイルリンク
株式会社

日本ラッド情報システム
株式会社

インサイトインターナショナル
株式会社

営 業 部 門
ソリューション
プロバイダ
部門

SystemSystemSystem ＩｎＩｎＩｎtegrationtegrationtegration

technologytechnologytechnology

ソフトウェア開発事業日本ラッド

ClientClientClient

Ⅰ.会社説明
2.グループ概況
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売上高 42.5億円
【市場占有率0.21％】

国内ソフトウェア業界

■市場規模 2兆59億円（2005年）
（アウトソーシング、その他サービスを含むと5兆円超 ）

■2010年まで年平均3.9％成長
（当社の過去2年成長率平均 3.6％）

お客様

6767％％
3333％

直接受注
（顧客との直接取引）

間接受注
（ｼｽﾃﾑｲﾝﾃｸﾞﾚｰﾀ経由）

ソフトウェア開発
75％のうち・・・・

7575％％

2525％

プロダクツ
（製商品）

ソフトウェア
開発

Ⅰ.会社説明
3.日本ラッドの位置づけ
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日本日本RADRAD（（ ResearchResearch AndAnd Development Development ））
昭和昭和4646年の創業以来、常に時代の最先端技術にチャレンジしています。年の創業以来、常に時代の最先端技術にチャレンジしています。

6

Ⅰ.会社説明
4.日本ラッドの強み

海外との
強固なコネクション

米国Ａｐｐｌｉｘ社等をは
じめ、欧米大手ソフトウェ
ア会社との強固なコネクシ
ョンを維持。

人材（財）

常に人材育成に注力。
どのようなプロジェクトに
おいても、一定水準以上の
技術者を動員可能。

工程・品質管理

ISO9001：2000（2005年3月）
ISMS（2006年3月）取得。
高度な開発プロジェクト管理
体制を構築。

蓄積された
ノウハウ

３５年の歩みを通じ、お客
様のニーズに幅広く対応で
きる高度なノウハウを保有。

お客様重視の
精神

顧客ニーズを的確につか
み、アフター、保守活動
にいたるまで徹底したサ
ービスを提供。
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Ⅱ. 中間決算報告
第36期 中間決算の概要
第36期 通期業績見通し

執行役員 管理本部長 北澤 章一
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Ⅱ. 中間決算報告
1. 第36期 中間期決算ハイライト

対公表予想（06.5発表)

【連結】

16

24

△114

増（減）額

6

49

2,086

36期中間期
実績

（06.4～06.9）

△10

25

2,200

36期中間期

公表予想

（06.5発表)

94.8％売上高

196.0％経常利益

ｰ純利益

予想比（％）

単位：百万円
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Ⅱ. 中間決算報告
2. 第36期 中間期連結業績

9

単位：百万円

■プロダクツ販売、子会社による
IDC事業、人材派遣の売上増加

■ソフト開発の売上計上時期が
下期集中

■子会社の原価率改善
（単独ベースの売上原価率は0.3Ｐ上昇）

実績 売上比 実績 売上比 増減額

売 上 高 2,062 100.0% 2,086 100.0% 23 101.1% ↑

売 上 原 価 1,678 81.3% 1,653 79.2% △ 25 98.5% ↓

販 管 費 335 16.3% 369 17.8% 33 110.1% ↑

営 業 利 益 48 2.4% 63 3.0% 14 129.6% ↑

営業外損益 △ 2 0.1% △ 13 0.6% △ 11    ―

経常利益 46 2.3% 49 2.4% 3 107.2% ↑

特 別 損 益 △ 5 0.3% △ 2 0.1% 2    ―

法 人 税 等 △ 52 2.6% 40 2.0% 93    ―

中間 ( 当期 )
純 利 益 94 4.6% 6 0.3% △ 87 6.6% ↓

前年同期比

対前年同期０６.３期(35期)中間期 ０７.３期(36期)中間期

■当中間期より連結対象となった
㈱ＣＤＭＪの販売管理費

■子会社の収益力改善が影響

■投資有価証券売却益 12百万円
■貸倒引当金戻入益 4百万円
■投資有価証券評価損 20百万円

■子会社の税効果見直しによる
税負担増が影響

（前年同期、遊休不動産処分実施）

【連結】

■持分法適用会社の
持分損失 12百万円等
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04.3期（33期）
中間 通期

05.3期（34期）
中間 通期

06.3期（35期）
中間 通期

07.3期（36期）
中間 通期

売
上
総
利
益
率
（
％
）

売
上
高
（
百
万
円
）

1,551

1,995 2,062 2,086

3,964
4,161 4,258

4,550（予想）

10.5

14.4
15.2

16.4

20.8

18.7

20.1
(予想)

19.4

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

0

5

10

15

20

25

中間期売上高 通期売上高 中間期　売上総利益率 通期　売上総利益率

Ⅱ. 中間決算報告
3.（1）-① 連結売上高、総利益率の推移

10

売上総利益率は、過去3年間増加傾向

2.1p
上昇！
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子会社

親会社

―904
（47.9％）

―㈱ＣＤＭＪ

21,308
（ 15.0p↑Up）

47,593
（50.5％）

26,284
（35.5％）

インサイトインターナショナル㈱

18,123
（1.8p↑Up）

59,085
（22.8％）

40,962
（21.0％）

日本ラッド情報㈱

23,333
（15.9p↑Up）

35,550
（38.0％）

12,216
（22.1％）

モバイルリンク㈱

△11,953
（0.3p↓Down）

289,989
（16.4％）

301,943
（16.7％）

日本ラッド㈱

増減

07.3期（36期）中間期

売上総利益額
（売上総利益率）

06.3期（35期）中間期

売上総利益額
（売上総利益率）

会社名

Ⅱ. 中間決算報告
3.（1）-② 売上総利益率

子会社の原価率改善

11

単位：千円
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1,551
1,685

1,565

443
377 520

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

05.3期(34期)中間期 06.3期(35期)中間期 07.3期(36期)中間期

プロダクツ他

ソフトウェア開発

単位：百万円

（77.8％） （81.7％） （75.1％）

（22.2％） （24.9％）
（18.3％）

Ⅱ. 中間決算報告
3.（2）セグメント別売上高推移(連結)
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3,217
3,447 3,431

944
810

1,118

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

05.3期(34期)通期 06.3期(35期)通期 07.3期(36期)通期(予想)

プロダクツ他

ソフトウェア開発

単位：百万円中間期比較 通期比較

（77.3％） （81.0％） （75.4％）

（22.7％）
（24.6％）（19.0％）
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単位：百万円

1,279
1,164 1,182

438 641 585

0

500

1,000

1,500

2,000

05.3期(34期)中間期 06.3期(35期)中間期 07.3期(36期)中間期

直接受注

間接受注

（25.5％）

（74.5％）
（64.5％） （66.9％）

（35.5％） （33.1％）

Ⅱ. 中間決算報告
3.（3）直接・間接 受注比率推移(単独)
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中間期比較 通期比較単位：百万円

2,575 2,528 2,610

1,043 1,233
1,285

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

05.3期(34期)通期 06.3期(35期)通期 07.3期(36期)通期(予想)

直接受注

間接受注

（28.8％）

（71.2％） （67.2％） （67.0％）

（32.8％） （33.0％）
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2,871 2,780
【構成比：73.9%】 【構成比：72.0%】 1 .9p ↓down

1,015 1,081
【構成比：26.1%】 【構成比：28.0%】 1 .9p ↑up

資産合計 3,886 3,862

656 688
【構成比：16.9%】 【構成比：17.8%】 0 .9p ↑up

1,354 1,322
【構成比：34.8%】 【構成比：34.2%】 0 .6p ↓down

1,826 1,852
【構成比：47.0%】 【構成比：48.0%】 1 .0p ↑up

負債・純資産合計 3,886 3,862

06.3期(35期)期末 07.3期（36期）中間期

△ 31

25

△ 24

流動資産

固定資産

流動負債

固定負債

純資産

増減

△ 90

65

△ 24

31

構成比増減

Ⅱ. 中間決算報告
4. 第36期 中間期連結財務状況

14

単位：百万円

■米国ＥＴＩ社への出資による資金減少
■売掛金 △179百万円 等

■㈱ETI株式 56百万円
■独占販売権 56百万円 等

■短期借入金 40百万円
■未払費用 22百万円 等

■少数株主持分 50百万円
■配当等利益処分 △31百万円 等

■役員退職慰労金取崩
△30百万円 等
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（単位：百万円）

△１０４１，７３５１，８４０
現金及び現金同等物の
中間期末残高

――１，７５３
現金及び現金同等物の
期末残高

△６８１，７５３１，８２１
現金及び現金同等物の
期首残高

９４１９△７４財務活動

△１０△１
現金同等物に係る
換算差額

△３５△１７１８
現金及び現金同等物の
増減額

投資活動

営業活動

【連結】

△８６△９９△１２

△４１６２１０３

差額
07.3期（36期）
中間期

06.3期（35期）
中間期

主な資金増加の要因
・税引前当期純利益 ４７百万円
・減価償却費 １７百万円
・売上債権の減少 １８３百万円
・投資有価証券評価損 ２０百万円

・賞与引当金増加額 ８百万円
・投資有価証券売却 ２０百万円
・貸付金回収 １２百万円

・短期借入金 ４０百万円

主な資金減少の要因
・役員退職慰労引当金の減少 ３０百万円
・仕入債務減少 ６１百万円

・棚卸資産増加 ４６百万円
・役員賞与支払い １０百万円

・投資有価証券取得 ５６百万円
・有形固定資産の取得 １１百万円
・無形固定資産の取得 ６０百万円

・配当金支払い ２０百万円

Ⅱ. 中間決算報告
5. 第36期 中間期連結ＣＦ

15

単位：百万円

営業

投資

財務

営業

投資

財務
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（単位：百万円）

実績 売上比 予想 売上比 増減額

売 上 高 3,762 100.0% 3,850 100.0% 88 102.3% ↑

売 上 原 価 3,111 82.7% 3,188 82.8% 77 102.5% ↑

販 管 費 513 13.6% 511 13.3% △ 2 99.6% ↓

営 業 利 益 137 3.7% 166 4.3% 29 120.6% ↑

営業外損益 11 0.3% 12 0.3% 1    ―

経常利益 149 4.0% 180 4.7% 31 120.7% ↑

特 別 損 益 △ 9 △0.3% △ 3 △0.1% 6    ―

法 人 税 等 △ 9 △0.2% 78 2.0% 87    ―

当期純利益 148 3.9% 95 2.5% △ 53 64.0% ↓

前年同期比

対前年同期06.3期(35期)通期 07.3期(36期)通期

Ⅱ. 中間決算報告
6.（1） 第36期 通期業績予想（単独）
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（単位：百万円）

実績 売上比 予想 売上比 増減額

売 上 高 4,258 100.0% 4,550 100.0% 292 106.9% ↑

売 上 原 価 3,430 80.6% 3,670 80.7% 240 107.0% ↑

販 管 費 696 16.3% 744 16.4% 48 106.9% ↑

営 業 利 益 131 3.1% 168 3.7% 37 127.9% ↑

営業外損益 △ 9 0.2% △ 17 △0.4% △ 8    ―

経常利益 121 2.9% 150 3.3% 29 123.3% ↑

特 別 損 益 45 1.1% △ 3 △0.1% △ 49    ―

法 人 税 等 △ 13 △0.3% 100 2.2% 113    ―

当期純利益 180 4.2% 45 1.0% △ 135 24.87% ↓

前年同期比

対前年同期06.3期(35期)通期 07.3期(36期)通期

Ⅱ. 中間決算報告
6.（2） 第36期 通期業績予想（連結）

17

■単独売上 88百万円
■子会社売上 204百万円
の積み上げ

■株式会社ＣＤＭＪが
事業立上期である事から
最終純利益△1億円見込
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3,964
4,161 4,258

4550
(予想)
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売上高推移
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△13 △272
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04. 3期 05 . 3期 06 . 3期 07 . 3期

当期純利益推移

中間期 通期

1,551
1,995 2,062

△86

△25

46

94
△79 △352

33期 34期 35期 36期 33期 34期 35期 36期 33期 34期 35期 36期

ご参考1：売上高、経常利益、純利益推移（連結）

2,086
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2,156

1,122

517

2,057

1,144

417

2,139

1,312

311

2,255

1,199
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エリア別　売上高推移

46
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149

△ 75
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169

17
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△ 150
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単位：百万円

04.3期 05.3期 06.3期 07.3期

エリア別　営業利益推移

　首都圏 　地方 　ＳＩ＆プロダクツ

ご参考2：エリア別 売上高、営業利益推移（単独）

33期 34期 35期 36期（予想） 33期 34期 35期 36期（予想）
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109,852

195,039

258,775

116,862

55,249

93,609
123,150 73,951

94,158

1,888

05 .3期（34期）中間期 06 .3期（35期）中間期 07 .3期（36期）中間期

ご参考3：子会社の売上比率

20

モバイルリンク㈱

インサイト
インターナショナル㈱

日本ラッド情報
システム㈱

（単位：千円）

㈱ＣＤＭＪ
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ご参考4：ユーザー別売上高（単独）
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（単位：百万円）
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当資料に関する問い合わせ窓口

日本ラッド株式会社

経営企画室 ＴＥＬ：03-5919-3002
http://www.nippon-rad.co.jp/

（注）本資料における業績予想や将来の予測等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき合理的と判断した予想であり、潜在的な

リスクや不確実性その他の要因が内包されております。従いまして、実際の業績は、見通しと大きく異なる結果となる可能性があります。


